
 

 

EDITAL N.º 55, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 37ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 37ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 19 de novembro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, 

no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Fase única:  

 

a) discussão e votação, em turno único, das Subemendas de n.º 1 às Emendas de n.ºs 4, 6, 5, 15, 16, 

52, 63 e 68, de autoria da Comissão de Finanças, Tributação, Orçamento e Tomada de Contas – 

CFTOTC – com relatoria do Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), ao Projeto de Lei n.º 63/2018; 

  

b) discussão e votação, em turno único, das Emendas de n.º 1, 2 e 3, de autoria do Prefeito de 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, ao Projeto de Lei n.º 63/2018; 

  

c) discussão e votação, em turno único, das Emendas de n.º 4 a 75, de autoria de Vereadores ao 

Projeto de Lei n.º 63/2018; 

 

d) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 63/2018, de autoria do Prefeito de 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que estabelece a programação anual de receitas 

e despesas do Município de Unaí para 2019 e dá outras providências; 

 

e) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 70/2018, de autoria do Prefeito do 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que cria o Fundo Municipal da Educação - 

FME - e dá outras providências; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda de n.º 1, de autoria da Comissão de 

Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos – CCLJRDH – com relatoria do 

Vereador Paulo Cesar Rodrigues (PSL), ao Projeto de Lei n.º 79/2018; 

 

g) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 79/2018, de autoria do Vereador



(Fls. 2 do Edital n.º 55, de 14/11/2018) 

 

 

 

 

 

Valdir Porto (PTB), que reconhece de utilidade pública a Associação dos Protetores Unidos pelos 

Animais – Apupa; 

 

i) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 7/2018, de autoria do 

Vereador de Eugênio Ferreira (MDB), que concede o Diploma de Mérito Assistencial à Associação 

Unaiense de Desenvolvimento da Cidadania – Audec; 

 

j) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

46/2018, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que institui medida de prevenção à 

violência contra educadores da rede de ensino do Município de Unaí (MG). 

 

Unaí, 14 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


